Et cum poeta proferatur, Vergilium intelligamus Latini atque alia his similia deliria. Quominus haec descriptio constet quibus fuerat satis dicere *quis* uel *qui*. *Euandrius*: poeta licet nominis proprii pronantur loco, non tamen intra quindecim illa sunt quae iam auctor undique sepsit. Sed interim repetamus altius id quod dicitur.

- 5 [19] «**Loco nominis proprii ponitur**». Est autem longe senis loco nominis proprii poni, quod tantum pronomini accidit, quam nomen referre proprium, quod et ad nomen et ad pronomen aequae pertinet. Enim dicimus *Plato disserit, qui definit*. Dictio illa *qui* refert *Platonem*, non quidem *Platonis* loco ponitur, ut hic capitur *poni*. Est autem *poni* citra relationem aliquid subintelligi. Quod clarius fore spero si utar exemplis: *Facit te pulsantem fores*, interrogem,
- 10 *quis nam sis?* respondebis, ut opinor, *ego*, non autem *qui*. At *ego* ponitur loco nominis tui proprii, non *qui* quod tantum te referre potuisset, ut si dixisses *Antonius dissero, qui definitio*. Addamus etiam pronomen *poni* loco cuiusuis nominis proprii, ut *ego tu, Euandrius* uero aut *poeta* non cuiusuis nominis proprii loco ponitur, sed tantum pro *Euandro* aut *Vergilio*. Et hoc figurate quidem. Quod si quis dicat pronomen ita posse nomen proprium referre, ut *quis* uel
- 15 *qui* iam retulit, ut si dicas *Plato disserit et ille definit*, quo fiet *ut ille illa illud* pronomen non sit pronomen, quando ita retulit nomen proprium, sicut paulo ante *quis* uel *qui* retulerat. Aut fatendum erit eadem ratione *quis* uel *qui* pronomen esse oportere. Et quod patet in hoc pronomine *ille* perliquide. In plerisque etiam pronomibus poterit constare ut nomina referant propria, quae dumtaxat causa fuit cur *quis* uel *qui* pronomen esse non potuit.

9 clarius correxi : Darius RBH

Y siendo mencionando el poeta, entendamos como latinos a Virgilio y otros delirios similares a estos. Porque esta definición no sería evidente para los que habría sido suficiente decir *quis* ['quién'] o *qui* ['quien, que']. *Euandrius* ['Evandriano']: el poeta puede ponerlo en lugar del nombre propio, sin embargo, no llegan a quince las veces que el autor lo usó en todas partes. Pero entre tanto repitamos más alto lo que se dice.

[19] «*Loco nominis proprii ponitur* ['Se pone en lugar del nombre propio']». Pero es muy antiguo aquello de que se pone en lugar del nombre propio, que solo el pronombre puede remitir a un nombre propio, siendo algo que concierne del mismo modo tanto al nombre como al pronombre. En efecto, decimos *Plato disserit, qui definit* ['Platón, que define, diserta']. La palabra *qui* ['quien, que'], se refiere a Platón, pero ciertamente no se pone en lugar de Platón, como aquí se concibe *ponerse*. *Ponerse* es, en cambio, comprender algo independientemente de la relación. Espero ser más claro usando ejemplos: *Te hago llamar a la puerta, yo te preguntaré ¿quién eres pues?* Tú responderás, como opino, *ego* ['yo'], no *qui* ['quien, que']. Pero *ego* ['yo'] se pone en lugar de tu nombre propio, no *qui* ['quien, que'], que solo hubiera podido remitir a ti, como por ejemplo si hubieras dicho *Antonius dissero, qui definio* ['Yo, Antonio, que defino, diserto']. Añadamos también que se pone un pronombre, como *ego* ['yo'] o *tu* ['tú'], en lugar de cualquier nombre propio, en cambio, *Euandrius* ['evandriano'] o *poeta* ['poeta'] no se pone en lugar de cualquier nombre propio, sino solo en lugar de *Euandrus* ['Evandro'] o *Vergilius* ['Virgilio']. Y ciertamente esto de forma figurada. Y si alguien dijera que el pronombre así puede remitir al nombre propio, como *quis* ['quién'] o *qui* ['quien, que'] ya remitió a él, como por ejemplo, si dijeras «*Plato disserit et ille definit* ['Platón diserta y él define']», en la frase resultaría que el pronombre *ille, illa, illud* ['aquel'] no sería pronombre, ya que en tal condición remitió al nombre propio, como poco antes *quis* ['quién'] o *qui* ['quien, que'] lo había hecho. O bien habría que demostrar mediante la misma razón que *quis* ['quién'] o *qui* ['quien, que'] deber ser pronombre. Y esto es evidente de forma transparente en este pronombre *ille* ['aquel']. En la mayoría de pronombres también habría podido constar la idea de que remiten a los nombres propios, los cuales solamente habrían sido la causa de por qué el pronombre *quis* ['quién'] o *qui* ['quien, que'] no hubieran podido estar.